equiūocū ad plura. Ex quo colligitur q̄ signū equiūocū ad plura nec pbatur nec p̄cise presumptiōnē facit. p̄ altero tñ facit. c. ī p̄ntia. de. p̄ba. Ecōtrario vero signū ad certū quid restricū. pbatur vel salte presumptiōnē magnā facit d̄ signato. facit. c. dilecto. de p̄ben. Itē ex hoc et ex tex. nō q̄ delatio annulū in muliere alio nō pbatur est signū matrimonij. p̄ hoc. xxx. q. v. semic vbi ponit tex. quare vxori datur annulus a marito et qua re ponitur ī quarto digito. Nō ī verbo vez. q̄ in pbatione matrimonij vbi vere pbationes nō sunt p̄ceteris attendenda est fama vicinie. et sic habebas eā. sum in quo fama plurūm̄ valer. Nō ibi in lecto et ī mensa tēc. duo signa ad p̄sumendū matrimonium inter virū et mulicerē ut q̄ vir tenet eam ī lecto et ī mensa ut vxore. Ex quo īserit do. an. q̄ si marit⁹ tenet vxorem extra lectū suā et mensā nō tractat eā ut vxoren et possit vxor virū p̄stringere ut ea ī p̄dictis et alīs tractet ut vxore qd nō. et adduco. c. ex parte. de spon. et qd nō. ī. c. h. de coniū. le. et vide gl. ī. c. ma nifestū. xxxij. q. v. que vult vxorenō posse īnūito ma rito voulere ut iaceat denocē cū camisia qd nō īserit si vxor nō teneat scū facere et si teneat vxor ergo et maritus cū quo ad carnale debitu nō iudicent ad imp̄ria ī. c. gaudemus. de diuī. et facit descriptio matr̄ monij que sequit̄ ī litera ibi īndividuā vītēsuetudī nem retinens tēc. Nō ibi seruat affectu p̄magali q̄ vxor teneat seruire marito. et alibi dicit tex. q̄ est p̄ne famula virū ut ī. c. hec īmago. xxxij. q. v. Et tu p̄dēra literam que qualificat hoc seruitūz vī. s. debet seruire affectu p̄magali et sic nō sumis simpliciter. Ad q̄ autē teneat vxor vide qd satiō dixi ī. c. literae. d̄ re sti. spol. Anteq̄ glo. ī. ī ordīnē attingā et p̄fēdi intel lectum. c. Quero īgl p̄mo p̄ q̄ pbatur hic matrimonij cū fiat mentio de instrumento donationis. ppter nuptias ī quo nominabant se p̄nges. Item d̄ delatione annuli. et papa m̄det q̄ ī talibus fama vicinie magis debet attendi et pondera verbū magis q̄ si sola fama non sufficiat. Go. gl. nostrā tāgit intellectum huī. c. ī quinq; locis. p̄mo ī verbo noſatōez et ī. v. donatōez tēc vī. si fama tēc. v. vxore. tēc. v. p̄ler sed nullib; iudicio meo dedarat p̄fecte intellectū huī. c. Nā ī. v. nominationē. solū dicit q̄ nominationē p̄sumptiōnē īndicat sed nō pbationē. ī verbo donationē dicit q̄ instrumentū donationis. ppter nuptias īndicabat presumptiōnem. sed nō plene pbatur q̄ nō fuit factū sup m̄rimoniō p̄. l. neq; sine nuptijs. L. d̄ nnp. ī verbo si fama dicit q̄ fama p̄ se plene nō pbatur sed cū alīs admīnīculis seu presumptiōnib; valet q̄ que nō plent singula tēc. s; nō exprimit q̄lia dicit esse alia admīnīcula seu presumptiōes. ī vībo vxore. dicit q̄ sola cohabitatio si pbatur m̄rimonijs. ī vībo p̄sertim. dicit

Note fundatōe glōpe 21

De presumptionibus

q̄ fama cū alij̄ sufficit bīc etiam sine illo instrumento sed non dicit cum quibus alij̄ forte habuit respectū ad cohabitationē et delationem annuli. Alia eñ hic non allegabantur p̄ter instrumentū. Dominatio vero bīc nō pbatur exempla instrumentū et videtur glosator magis in ista glo. q̄ in qualibet alia aranū lucum exp̄m̄re sed certa si hunc intellectum habuit nō recte sensit. p̄mo q̄ hec lectura nō p̄gruit lītere que licet ponat in f. v̄bum p̄sertim. nō tñ p̄ hoc intendit excludere totaliter p̄bationē instrumenti sed innuit q̄ tūc maxime est attendendū si fuit p̄iectū ab eo qui suum officium p̄suēuit diligenter exercere. Item nō vides vera in se ut sola cohabitationē cū fama sufficiat q̄ et hoc se queretur q̄ sola fama p̄ se sufficeret cū cohabitationē bū. p̄bet. Item essent p̄bationes nūmis fragiles ad tātum negotium p̄bandū t̄ nullib⁹ hoc probat̄ in o. vt dixi hec litera. in f. innuit p̄trariū cū ponderat instrumentum. et hoc ad p̄mū intellectū quē sentit glo. sed eam salvando posset dīcī q̄ ponderat̄ vlt̄rā famam cohabitationē dulitnā. noīationē p̄ngalem delationē annuli et hec satis videntur sufficere sine alio instrumento vt ex j. dicēd̄s patebit. Sc̄s intellectus colliguntur ex dictis Inno. qui dicit q̄ lī fama plurimum adiunet tñ p̄ eñ nō indicaret matrimonium s̄. ppter instrumentum quo p̄tinetur donatio. ppter nuptias in q̄ se se p̄iuges nominabant. Bonatio eñ. ppter nuptias locū non haber nī vbi est matrimonium j. de dona. post dinor. rest. et si necesse. Nec ob. qđ obij̄ cibitor instrumentū in fraudem p̄ceptum q̄ hoc non pbatur nec p̄sumebatur ex quo nōrius p̄suēuit suū officiū fideliter exercere hoc tñ limitat sc̄m̄ alios t̄ bene sc̄m̄ cū vt instrumentum dotis et donationis. ppter nuptias probat matrimonium si non agit de p̄iudicio alteri' matrimonij alias seculis cū verba sunt necessaria ad p̄tra- cūm m̄rimoniū exp̄mentia p̄sensum de p̄nti j. de spō- me. Exāenmus p̄mo hunc intellectum anq̄ descendamus ad alios. Hosti. dicit q̄ p̄ solū instrumentum votis vel donationis. ppter nuptias nō pbaf m̄rimoniū etiam si nominarent se ibi p̄iuges allegat. I. neq̄ sine nuptijs quā allegat hic glo. que idem in hoc tenuit idem do. an. hic. Nō ob. l. optimā. L. de p̄tra. et cō. stipu. vbi dicitur q̄ si in stipulatione dīcī q̄ seculis tit̄ hūt stipulatus t̄. q̄ p̄bec v̄ba enunciatiā ex quo sunt necessaria ad stipulationis actū probatur illū esse sc̄rum tit̄. nam sc̄m̄ eum illa verba enunciatiā p̄bant enunciatiū solū quo ad probandū de quo p̄ncipaliter agitur cū actus non possit subsistere sine enunciato seculis si simpliciter de enunciato ageret. vnde ibi probat q̄ sit sc̄rum p̄ illa v̄ba enunciatiā quo ad validitatem stipulatiōis cū sine hoc non valeret stipulatio. seculis si ageretur de seruitute ad alium effectū vt hic. et dicit q̄ hec est solemnis limitatio ad illam. l.

optimā. sed certe ego allego gl. in. v. c. sc̄rum. q̄ apte hoc vult et sic intelligit et restringit illā. l. p. l. cū aliqui s̄. L. d̄ iure deli-vbi videtur hoc pbatur. Sed aduerte quia bal. in. le. si quis in aliquo docimēto. L. d̄ edē. referens dictum Inno. hic dicit q̄ tex. sing. v̄r in cōpositum in an. v̄t fra. f. s. illud quoq; luxta p̄ncipia vbi dicit apte probari q̄ p̄ instrumentū donatiōis ppter nuptias insinuat̄ probatur matrimonium. f̄ ipse reducit ad p̄cordiam q̄ in p̄iudicium p̄tū inter quas p̄ficitur instrumentū probat tale instrumentū m̄rimoniū vt in p̄allegerā an. sed in p̄iudicium alioz nō t̄ sic procedat dictum Inno. sed certe hoc voluit in limi- tatione quā postea fecit. et hanc opinionē bal. videtur sequi do. Car. hic s̄. hec opinio m̄b̄i nunq̄ placuit in o. de directo contra eam videtur tex. hic quez illi re uerentia eoz salua non videtur ponderasse. nā b̄ nō agebatur d̄ p̄iudicio alterius matrimonij t̄ p̄currebat nō solū tale instrumentū sed etiā diutina cohabitationē et annuli delatio t̄ tñ papa nō fuit p̄tentis his p̄ba- tionibus. sed dīcī attendendā etiā famā vicinie. si en. simpliciter p̄ tale instrumentū pbaret m̄rimoniū pa- pa mandasset absq; alia p̄batione illam cogi. Item i. f. tex. apte innuit q̄ tale instrumentū solū administrative tur p̄serit si est p̄fectum ab eo qui officium suū dili- genter exercebat. nec valet si dīcatur q̄ instrumentum erat hic v̄ciosum quia hoc fuit fallum. fuit eñ allega- tio p̄tis ut. s. dīcī s̄. eñ fuisse verum nō p̄st̄issit ad mīnūculū nec fama aliquid probaret cū p̄sumeretur orta ex falso instrumento et reprobato vt legitur t̄ nō in simili in. c. inter oblectos defi. instru. vnde rōe fra- diis adhibite fuisse presumptum p̄tra matrimonium q̄d tñ non sit ut hic patet. et q̄ de iure nō pbet cū p̄- cipaliter agit de matrimonio est tex. iunctaglo. h. i. d. l. neq̄ sine nuptijs. et in. d. l. cū aliquis. iuncta gl. i. d. l. optimā. ad. an. v̄t fra. f. Respondeo qđ nō probet id ad q̄nod inducitur si bene ponderetur ibi eñ solū pbatur m̄rimoniū quo ad donationem. ppter nuptias et si respectu eius qđ p̄cipaliter p̄tinetur in instru- to et b̄ negat nemo cū tex. sit in. d. l. optimā. et. d. l. cū aliquis nō ait. pbaf ibi m̄rimoniū p̄cipaliter cū nō ageretur ibi de matrimonio t̄ q̄ hoc sit de mente illi? tex. p̄mo paret ex rubro illius an. nam ibi tractat̄ so- liūmodo de modo īsinnādi donationes t̄ ipsas con- sequendi soluto matrimonio v̄i in rubro nō ponit de modo p̄bandi matrimonium. s̄. pot̄ ponit in an. q̄ modo na. eff. le. s. qm̄. et n̄ḡz debet p̄uenire rubro ut nō. i. c. tibi qui de rescip. l. vi. et in. c. si sup grā. d̄ of- ble. e. li. Itē b̄ p̄z ex p̄cipio. s̄. illud quoq; d̄ c̄ mēte vides q̄ mēs sp̄toris fuit ibi p̄silere t̄. p̄uidere mulie- rib⁹ ne instrumentis p̄fectis sup donatōe p̄p̄ nuptias p̄ v̄tis mulier n̄ valeat p̄seq̄ donatōe. p̄p̄ nuptias p̄z eñ ibi ex. s̄. se v̄i ibi pbaret m̄rimoniū q̄ ad hoc ut possit

A. Instrumento donat donator p̄b

Johannes Cappellanus

consequi donationem soluto matrimonio seu ad aliū effectum dū agitur de ipsa donatione. si enī ibi agere tur p̄ncipaliter de matrimonio impator nō p̄sumisset mulieribus ut facerent insinuari instrumenta dōas. s̄z potius ut facerent recipi testes qui interfuerūt ad p̄petuam rei memoriam vt in. c. significavit. et in. c. alberic⁹ de testi. Tertium intellectum sensit idem Zino. qui dixit hic esse notandum diligenter q̄ si aliquis perit aliquam in uxore et pbat q̄ p. x. annos simul cohabitauerunt et fama vicinie haberet q̄ ea tenuit ut uxori rem obtineb̄t. nulla enī equa pbatio est ita bona in his sicut fama vicinie. et hoc dicit fortissime procedere si a gatur possessorio ad restituētē possessionis uxoris. vult enī in effectu q̄ tā respectu possessori q̄ petitorij sufficiat pbatre duo. s. cohabitationes p decenniū et famam vicinie q̄d eam tenebat ut uxori. et p identitatē rōnis idem putat dicendū in matrimonio spiritu ali q̄ si dū quis stetit in aliqua ecclesia vt cleric⁹ vel vt rector et pbat p famam vicinie q̄ ita sit q̄ non solū iudicabitur p eo in possessorio sed etiam in petitorio. ar. s. e. quia verisimile. Et si p̄traūm diceretur sequetur magna absurditas q̄ oportet semper quoſcūq; habere paratas pbationes de sua canonica institutōne. sed ab hoc intellectu recedit finaliter Zino. dices hanc absurditatem admittendā ne sequarūt maior absurditas nam sequeres scđm p̄dicta q̄ si quis pbat se domū vel possessionē aliquam tanq; suā aliquanto tpe possedisse et sup̄ hoc haberet famā vicinie optineret etiam in petitorio q̄d p̄stat oīno falso effe scđs enim cum habeat necesse litūm titulū pbat atq; dñi. um. l. in rem. ff. de rei vendi. et. L. eo. l. si. quare p̄cludit q̄ petenti ecclesiam vel mulierē nō sufficit pbatre possessionem vel administrationem etiā cum fama vicinie nisi et aliud pbat alioquin is qui impletur absoluatur. L. de. pba. actor. hosti. circa hoc multum in stat et p̄clusio sua est q̄ hoc ultimū dicit Zino. procedere potest in domo possessione et huiusmodi rebus p̄phantis. sed in ecclesia et uxore pcedat p̄mū dictum. Rō diversitatis posset reddi scđm eum q̄ in rebus p̄natis indices et superiores nō solent inquirere q̄le insibant in illis possessores immo q̄nq; p̄p̄rū dñi negligunt sed in ecclesia et uxore aliud est. nam indices ecclesiastici solent de his ex officio inquirere nec p̄ sangūnī solent pati vt eoz p̄sanguinea teneat vt p̄cubina saltem a pari vel inferiori ar. d. restudi. p̄sanguinē. nec subditū solent ei qui nō habet titulū libenter obediens. Ideo q̄ dicit q̄ ex sola possessione ipsaliū possessionis etiā cū fama vicinie non potest ita p̄sumi. p possessor sicut i ecclesia et uxore. in illis nempe verisimile ē q̄ si q̄s ecciam vt rector vel mulierē vt marit⁹ longo tpe tenet in ea insibant dicit tandem in talib⁹ distinguēdū utrū faciūt sit oīno recens satis et in hoc casu habet lo-

rum dicitū Zino. et q̄d statim dicam scđm cum ibi et antiquum numeris et pcedit dicum hosti. s. recitātū q̄d aut̄ in hoc casu dicitur satis recens vel antiquū arbitrio boni iudicis scđm varias circūstantias dicit relinquentiū ar. in. c. de causis de offi. dele. et remittit ad id q̄d de tribus et. p. annis nō. in. l. si filius. in. i. glo. L. de peti. bere. dicit tū q̄ q̄nū p̄sumit p̄f pro illo q̄ dū eccliam possedit si tū p̄starer de intrusionē vel alio viciose ingressu oīno poterit remoueri ad hoc q̄d legitur et nō. in. c. dilecto. de p̄ben. In alia pte tex. dicit hosti. q̄ fama cum bis duobus q̄ in eodē p̄apside vel in cisorio secum p̄medit sicut uxorem induxit ad eccliam mittit. in lecto suo recipit matrimonii p̄sumptū indicat. q̄n̄ vō tenet illam ut ancillam vestit vīibus vestibus mittit ad aquā. Lectū habet separātū ad quē decidat q̄n̄ pl̄z non ipsa vero ad suū venit. tunc p̄sumit stuprum. xxx. q. v. aliter et scđm hoc dicit q̄ magis q̄d ponit in tex. stat p̄patiū. cū enī in his multū operat fama. s. c. p̄xi. vult hic tex. ē magis. l. p̄ceteris p̄sidērandam. quasi dicit scđm eum evidenter est hec pbatio q̄. pbatio instri q̄nū et illud coadiuat ut in h. et v̄ hosti. velle p̄dicta pcedere etiam in facto recentissimū maxime dicit procedere in facto antiquo. Ex his dictis ego colligo quartū intellectū q̄ fama vicinie sep̄ matrimonio cū p̄dictis admīculis pbat matrimonii q̄d aut̄ hic dicitur de instri nō ē necessarium q̄ p̄deatur tanq; admīculas vnde sufficiunt admīcula alia p̄dicta loco hui⁹. et sic declarat hūc quartū intellectum do. an. dicit q̄ si. pphantur hec copulatiue. s. q̄ ē tractauit in actibus p̄ticularibus ut uxore et q̄ hoc habeat p̄muniū opiniū et fama vicinie indubitate pcedit dictum hosti. sed litera ista probat plus scđm enī vīces q̄ si sola vicinie haberet hoc q̄ eam tractauerat ut uxorem in p̄ticularib⁹ p̄portionabilib⁹ uxori q̄ p̄cluditūt m̄rimoniū p̄sumptū q̄d dicit nō. et hoc dicit satis procedere q̄n̄ tractatus fuit longi tpe ut decenniū ut probat litera. et sic dicit hic casum in q̄ fama optinet locū plenū probationis q̄. pbat tractatum in p̄ticularibus ad m̄rimoniū et tractatus pbat m̄rimoniū. hec sunt vība sua formalia. Ex quib⁹ p̄t dicit quintus intellectus sed p̄fecto hīc intellectus nullo mō ē venis si intelligit q̄ sola fama etiam de p̄ticularib⁹ actibus p̄portionabilib⁹ m̄rimoniū probat ipsum m̄rimoniū ut verba sua sonare videntur. nā. ut. s. dixi tex. requirit famā p̄ceteris. nō aut̄ q̄ sola fama probet ut ipse met do. an. v̄ velle hīc in alio mēbro. bñ aut̄ probat hec litera q̄ fama p̄ceteris valet nō solū quando ē de m̄rimoniū s̄ etiā si est d̄ actib⁹ p̄ticularib⁹ p̄portionabilib⁹ m̄rimoniū requiriunt tū alia admīcula ut h̄ erit de quib⁹. s. et sic habes dicta alioꝝ ordinata que hīc confuse per alios recitans. Ego dico sic q̄ aut̄ querit nunquid sola nominatio. l. q̄ nominant se coningens

De presumptionibus

pbet matrimonii et dico qd non sine noiaatio sit facta in iistro ut hic inducendo ut. s. sine sit facta ore ppaio quia sepe foricatores sine adulteri ad paleandū delatum appellant se coninges ut nō. Inno. in. c. ex pte. de resti. spo. et videt. pbari in. l. nō nudis. et in. l. non epistol. L. de pba. Aut queritur nūquid sola cohabitatio sufficiat et dicendum etiā qd nō ut hic et in. d. c. aliter. xxx. q. v. Aut queritur de iistro pfecto sup oote vel donatione ppter nuptias et dicendum qd plene non pbat ut hic et. s. plene dixi. Idem dicendum de sola qd illa regulariter non pbat ea que sunt grauis pjudicij ut. s. dixi. et plene in. c. venientia. i. s. de testi. qd pbat hic inducendo ut. s. Aut pbas fama vicinie et tractat matrimoniales. s. qd eam tenebat et tractabat in omnibz ut uxore hosti. et do. anto. dicit hec sufficere quimodo. anto. videtur hoc p indubitate habere ut parz et pdictis. Ego puto ista sola non sufficere in facto receti quia fama plene nō pbat. illa vero admīnīcula concernunt potius possessionē qd pprictatē et matrimonium debet vere pbari. cū nō sit verisimile qd fuerit clandoēlinū facit. c. ex transmissa. et. c. ex pte. de resti. spo. nec iste pbationes fame et tractatus admittunt i facto. ppaio qd pbationes dnt esse clare ex quo factus sit natura est. pbabile. ut nō. Inno. in. c. venientia de. v. sig. li. vi. facit. c. in pntia. de. pba. nam et dominū rei. pbane vbi non agitur de tanto pjudicio nō. pbat p fama et huiusmodi actus ut dixi post do. de rota in. c. cū ad sedem. de resti. spoli. et sequitur ibi do. an. fortis non debet sufficere in casu nostro vbi agitur de magno pjudicio ar. c. vbi pcculū. de elect. li. vi. 125 ob. iste tex quia ultra fama hic erat diutia coabitatio. s. x. annos et instrumentū donationis ppter nuptias et annuli dlatio et qd qd mulier niteretur haec psumptiones infringere nō tñ. pbauit et idem puto et fortius in matrimonio spūali ut illa duo sola non sufficiat pfectum cū fama facile oritur ex possessione et plati hodie sunt multum negligentes ad inquirendū et sic sto cū Inno. nisi alia admīnīcula pcurrant. Cū dico ponendo vez intellexū b. c. qd soli pbat qd diutina coabitatio puta. x. annos cū fama non solum de matrimonio s. etiā de tractatibus matrimonialibz vna cū alijs admīnīculis plene. pbat matrimonii nec euro an pcurrat instrumen tum dotale vel nō qd b ponderas tāqz admīnīculans nec multū piderat ut p in. tex. in. v. pfectum. et sic idē dico si cesset instrumentū et succedat aliud admīnīculz ar. in. c. cū cām de. pba. et p hoc puto qd si. pbanf diutina coabitatio et fama de matrimonio ac p testes p bene actus ptculares matrimonii pata qd cā in lecto tabula seu mensa et alijs pmanibz tractabat ut uxore qd sati pbetur matrimonii absqz alijs admīnīculis et sic pbat ptcularis succedat loco instrumen ti de qd nā b nō. pbanf vere illi actus ptculares sed

Solum p famā merito ponderas etiam admīnīculum iistro et idem dicendum in similibus admīnīculis et pbec bēs clavis intellectū b. c. Sed circa pdcia qd ro quid si quis petat aliquam in uxore et nibil. pbat de fama sed solū p duos vel tres testes pbat qd vir cū muliere iacuit et stetit volens vel intendens querere possessionem iuris vel vinculi matrimonial et mulier b idem sciebat et intendebat qd vir Inno. dicit qd inter tales indicabitur matrimonii. et si spoliatio interuenit est restitutio fienda. et qd qd Inno. hic diperit sub du bzo forte. hosti. tñ omnino putat hoc sufficere quo ad pbationem veritatis matrimonij dñm habeant intētionē ista et exp̄sserint corā testibus alias non pōscit voluntas mēte retēta. l. si repetendi. L. d. pdi. ob. cau. nec testes possent sup ei deponere quia nō pnt diuinā re in. c. ut nr̄a. de ec. benefici. nec pte deponere nisi de bis que in eoz plenitudo gesta sunt. iij. q. ix. testes. Ex his inseritur qd matrimonii pōtrabili sine verbis cū inter eos qui sari pnt et ex illa. q. dependet ista. ideo dō bac mitto te ad ea que plene nō in. c. tue. de spon. Oppo. veniendo ad gl. et videtur qd haic mulieri pte tebat alia exceptio ultra enumeratas in tex. videlicet qd vir erat seruus ut in. c. pposuit. de pungio ser. Voluntario ptrarium pcederet si ignoranter habitasset cū eo; b sciebat illum esse seruus et sic nō obstat ptrarium ut in. c. pposuit et in. c. s. co. ni. et hoc voluit in effectu. gl. i. Oppo. scđo ptra tex. et videtur qd iste seruus non poterat istam mulierem vendicare qd rei vendicatio ppetit dño rei rōne onij. l. in rem. ff. de rei vendic. ff. maritus nō habet dñnum in uxore. cū qd est libera. tñ qd dicitur sotia humana et diuine dominus s. de ritu nep. l. i. nō. glo. xxvij. q. q. in pn. facit xxvij. q. v. c. s. glo. q. metu ptrarij ut arbitror exponit. v. vendicā. l. eam petet in suā uxore quasi sentiat qd nō ppric vendicabat Inno. capit illud vbi ppric dicens qd manū vendicat uxorem nō ppric simpli pter sed adiecta cā dūire canonico sicut filius petitur p rei vendicationē ad iecta cā de iure qui nr̄a. l. romanop. Adverte respectu filij vide glo. satis plena in. c. q. de puer. in. s. respectu uxoris vide Jo. an. in addi. spe. sup. tñ. qui s. lung leg. vbi post. Rof. dicit qd mulier nō est in potestate viri iure romano sed i officio ut. l. ass. da. L. qui po. i pig. ba. et sic non vendicat eam ppric sed agit interdicto dū uxore exhibenda si ab alio detinetur vel p utile interdictum de libero homine exhibendo si ab alio nō detinetur. si autem fū ptrouersiam uxor facit petitur officio iudicis. L. de iinsti. et subsi. l. rep̄benderenda. dicit amī ibi Jo. an. qd officiū iudicis sup reintegratōe posse i lessonis matrimonij p̄t iplorari etiā i foro leculari dū modo nō dispateret dū titulo matrimoniali seu dū substitutū vicili qd idē est omni in casu pōt agi coā iudice ecclasiastico ut in. c. nō est. j. de spon. Si autem uxor est

Quod lat. 69 c. 110 fol. 2 Abb. V

in potestate viri ut est iuris lōbardoꝝ bene possit ve-
dicari scđm eum et sic cū eo transit simpliciter do. an-
vide ut clariss habeas hanc materiā. rei vendicatio p
prie nō ppetit nisi ei qui acquiſuit dominium de iure ge-
tium aut iure ciuilis ut dicit tex. in dicta. l. in rem in p.
.ff. de rei. vendi. vñ liberas psonas p hanc actionem
vendicare nō possum? Iꝫ sunt in potestate nřa nisi ad-
iecta causa illius iuris. quo sunt in potestate nostra. nam
p adiunctionem illius cā restringit vendicatio ut nō s̄
notat simpliciter dñum sed potestatē ppetentē iure ex-
presso unde p̄t pater vendicare filiū adiecto iure ro-
manoꝝ q̄ illo iure fuit introducta patria potestas in
isti. de pa. po. s. ins. Eodem mō p̄t abbas vendice-
re monachum suū et platus clericū suū adiecta cā de
iure canonico. sicut ciuitas vendicat cūnē suū adiecta
cā de iure ciuilis. l. de iure. ff. ad municip. et sic de simili
hōcl. et nō. in. l. i. s. p hāc. ff. de rei vendi. Ad ppo-
situm ergo inferendo si uxor est in potestate mariti
aliquo iure tunc posset vendicari adiecta cā illi? iuris
De iure aut ciuilis nō est in potestate mariti s̄ sui pa-
tris si uxor nō est emācipata nisi quo ad debitu carnis
et quo ad opandum quia opatur ad lucru manū ut ē
tex. cū glo. in. l. si uxori. L. de p̄di. inser. t. l. sicut pa-
tronis. ff. de ope. l. t. vide de hoc qđ latius dixi in.
literas. de resti. spo. De iure etiam canonico nō re-
p̄tatur in potestate mariti imo quo ad debitu carnis n̄
indican̄ ad imparia ut in. c. gaudemus de diuor. Itē
uxor p̄t petere mariti sibi adiudicari ut le. t nō in. c.
.l. de ordi. p̄gn. t vterq; possidet ab alio ita q̄ est re-
cipioꝝ pcessio inter eos. ut in. c. ex transmissa. t. c.
literas. de resti. spo. s̄ p̄sidera q̄ lꝫ uxori iure nō re-
piatur uxor in potestate mariti sicut filius in potestate
patris tñ ex quadam larga potestate t rōne seruit̄ ux-
or est sub potestate mariti iure dñino et canonico. nā
ut habetur pmo li. genesis. Deus dixit ad mulierem
post peccati. in dolore paries filios t sub viri p̄te
eris. Et in canone. dicit̄ mulier nō habet potestatē sui
corpis sed mantus. nec maritus habet potestatē sui
corpis sed uxor et originaliter sunt s̄ba apostoli ut in
.c. non dñ. de p̄san. et affi. est tex. in. c. dñersis. de co-
habitatione. cle. et mulie. et alibi dicit̄ q̄ uxor est sub
dñio viri t pene eius famula ut in. c. cā hec imago. t.
c. mulier. xxxij. q. v. ad idem. c. literas. et qđ ibi nō.
de resti. spo. quare rōne huius subiectōis t seruit̄ pu-
to firmiter mariti posse vendicare uxori adiecta cā
de iure dñino t canonico sicut ciuitas rōne seruit̄
vendicat suū cūnē t dñis vendicat coloniū t ascriptiū
ut nō glo. in. l. i. p̄al. nā magis videt̄ astricra uxor ma-
rito t fortiori vinculo q̄ ciuitati. et idē puto di-
cendi i uxore respectu mariti ut possit illum vēdicare
eodem mō. nā tenetur uxor assistere marito et cā ali-
mitare t mutuo sibi seruire. vñ dicit̄ deus ut habetur

genesis pmo li. ppter hoc hō relinquet patrem sua
trem et adhēbit uxori et erūt duo in came una t trā
sumptine habetur in. c. i. xxv. q. p. t in. c. uno d̄ voto.
li. vi. et in euāgelio dixit saluator. nō lꝫ viro dūmittere
vporem suā quaciōz de cā excepta fornicatione t trā
sumptine habet in. c. fi. de p̄angi. lepro. Si ergo cā d̄
mittit t sibi nō adhēbit iuxta pceptū dñicū t canonico-
cum poterit cā vendicare adiecta cā de iure dñino et
canonico. t p hoc dictum. c. nō debet. vbi dicit̄ q̄ vir
non hō potestatē sui corporis sed uxori t facit. c. omnes
causationes. xxxij. q. vñ. vbi dicit̄ q̄ apostoli p̄agi
sardā p̄siderantes dixerūt. si talis est cā viri ad uxo-
rem iam non expedit nubere. Itē viden? q̄ vñq; agit
possessorio t petitorio ptra reliquā ut hic in. d. c. i. de
ordi. p̄gn. et in. c. literas. et. c. ex pquestione. de resti.
spo. p hō salvo hōc tex. et sumiles in quibus p̄cūt q̄
maritus vendicat uxori t ecōtra qđ diligenter nō. q̄
nemo ista aperit. Et aduertendū q̄ licet possit cā rei
dicare nō tñ p hoc cessant alia remedia ut interdictū
de uxore exhibenda vel indicis officium sicut dicim?
in patre respectu filii ut. d. l. l. possunt enī multa reme-
dia sumul p̄currere. l. quotiens. ff. de act. et obli. t qđ
nō. Inno. in. c. andimus. de collu. t hoc indicis offi-
cium est scđm ius nō aut extra ordinariū p̄tra ius sic
illud p quod petitur restō in integrū qđ nō p̄t p̄cur-
rere regulariter cū remedio ordinario ut in. l. in. c. ff.
de mō. t sic soluit̄ p̄trarii filii? l. ut nō. glo. t bar. in
.d. l. i. qđ nō. idē in simili vult. Jo. an. in. c. nō solam
de apel. li. vi. et interdictū p̄prie nō ppetit nisi qñ ab
alio detinetur q̄ interdictū datur inter duos videlicet
et inter agentem t cū qui detinet ut cū exhibeat offi-
cium iudicis qñ a nōcē detinetur nā nō p̄t boc cā. p
p̄cūt q̄ interdicto d̄ uxore exhibenda q̄; nō ē ad quē
dirigatur poterit etiā agi rei vendicatione ut dixi ut hō
et. d. c. i. de ordi. p̄gn. Et p̄ hec habes satis benema-
teriam declaratā maxime tu canonista. et nō. ex palle-
gato dicto. Jo. an. q̄ de te spūali ut est matrimonium
p̄t agi possessorio corā iudice seculari aduersus lay-
cum ex quo nō negatur matrimonium vide qđ dixi i. c.
cū sit generale. de fo. p̄pe. c. literas. de iura. calū. Alle
glo. sunt. s. expedite vñq; ad glo. que est in. v. domin.
illa colligit aliquos casus in quibus dñs frandaf suo
sed p hoc nō declarat tex. in eo q̄ dicit̄ mulier calle-
gasse instrumentū viciolum ut seruo dñs frandaretur

Quero igit̄ in quo dñs frandaf ex matrimonio
ptracto p scrum cū tex. in. c. l. de p̄in. seruo. dicit̄ q̄
nibolimius serui tenent̄ dñis ad debita seruit̄. dicit̄
goft. t Alla. q̄ forte in instrumento dicebatur q̄ dñs
p̄siderat. dicit̄ clariss q̄ dñs frandaf seruo i multis ca-
sibuo. t inter ceteros est iste q̄ lꝫ dominus p̄stituit do-
tem vel donationem. ppter nuptias ancille vel seruo
videtur ei consere libertatem. vt. leg. i. L. de ser. fugi.

S. Annib. Schol.

De presumptionibus;

et in. l. i. s. sed et si quis homini. L. de lat. l. toll. qz
hec non sunt nisi inter liberos. et forte idem dicendum
qz dñi sunt pñtes et tacet. ar. c. si seru' sciente. l. iii. d.
ad idem qz habetur in an. de nup. s. si v. ab initio.
vbi dicitur qz si dñs tradit ancillam vel seruum ma-
trimonio ut liberam seu libenum quia nullam menti-
onem fecit de servitate. Erigitur servus seu serua de ser-
vitate dicebat ergo mulier istud instrumentum ob hoc
fradulentum qz forte fradulentum ficebat in eo mentio dñ
pñtis dñi ut sic pñsequeretur libertate sed hoc nō pñba-
uit. Ex his habes declaratos duos casus positos in
bac glo. alius est in. c. l. 3 de pñ. seruo. dicit ibi.
Quartus est in an. que pñt. l. a papa. circa pñcipiū
vbi dñ qz si pñente dñ seruus pñsequitur militiā vel alli-
am dignitatē ab imperio pñsequitur libertatē. Sunt
et alii casus extra glo. quos. nō expedit pñsequi. Que-
ro qz hic ponderatur delatio annuli quid significat ip-
sins dato gl. in. v. annulos. respōdet ut pñ in ea. Tu
aduerte qz qñqz pbatur qz vir dedit annulum mulieri.
qñqz qz mulier portabat annulum. pñmo casu dicendum
ut plene le. et nō. in. c. s. de despon. inpu. et vide bo-
glo. in. c. tenor de re iudi. et in. c. nostrates. xxx. q. v.
et in hoc varie sunt opiniones et credo qz in hoc stan-
dum sit pñuetudinē. nam in aliquibus pñibus das tēpe
sponsaliōz et tunc in dubio significabit spñsalia in a-
līs datur pñ matrimonij et tuc significabit matrimo-
nium. hec enī signa dubia declarant a loc. pñuetudine
ar. in. l. qz si nolit. s. qz assidua. ff. de edi. edic. et in. l.
si seruus pluriū. de lega. i. et in. c. ex literis. despon.
et in. l. nemo est qui nesciat. et qz ibi nō. ff. de duo. re-
et sic intellige glo. in. c. scie. xxx. q. v. Aut nō apparet
de pñuetudine et hoc dupliciter. qñqz enī nō apparet
de pñuetudine quasi dicat vario mō obseruatū est i lo-
co et tunc pñcise nō pbatur matrimonij vel sponsalia qz
pbatio est dubia ut hic et in. c. in pñtia de pba. Quin-
qz nil. pbatur de pñuetudine et tunc aut annulus fuit sim-
pliciter datis mulieri et pñsumitur donatio. ar. in. l. qz
sponse. L. de dona. ante nup. Aut vir posuit mulieri
in digito et pñsumitur matrimonij hec enī videt pñsum-
ptio uris. vt in. d. c. scie. vbi dicitur qz annulus ponit
in digito mulieri. ad designandū qz eoz corda iungunt
zc. qz nō sit pñ spñsalia. nam coniunctio cordium de-
signat pñsentim de pñsentim et i b. casu intelligo gl. in. c.
tenor. de re iudi. hec vera nisi alie pñcture sint i op-
positū. nā uris pñsumptio faciliter tollit pñ picturas
vt le. et nō. in. c. requisti. de testa. maxime iuncta gl.
in verbo pñsumitur. et iste nō est casus noster qz hic nō
pbatur qz vir ipso. At annulus mulieri s. qz dñtax
at mulier descrebat annulus et sic frustra in hoc gl. po-
suit illam pñderationē. Velenio ad secundū pñcipiale
mēbz. s. qz solū pbatur qz mulier descrebat annulus et
iste est pñrie casus noster in quo puto dicendū qz aut
sole mulieres pñguate deserunt annulos ita qz alii s. nō

mittitur et tunc si mulier cobabitans viro portat an-
nulum tuc satis in dubio pñsumā matrimonij qz aut
vir ipso sibi et habeo pñpositū pñ sup̄dicta. Aut mu-
lier assumptis ex se viro vidente et nō pñradicente et pñ
sumitur qz voluerū pñtrabore matrimonij sicut dicit
mas in nouitia qz ingerit se acibus pñfissaz ex hoc enī
videtur pñter et inducitur pñfissio tacita ut i. c. vñdina
de regula. et nō. in. c. h. de testa. ad idē. c. dilacto. et qz
ibī nō. de pñben. et in. c. cū. l. s. de confit. pñdicta pñce-
dunt nīli alie conjecture resistant ut. s. dixi. ar. c. l. r. s.
j. co. Aut non. pbatur qz sole cōingate deserit et facit
tale quale iudicij s. nō. pbabit matrimonij qz pñmu-
niter dñatio annuli equivoqual ad plura nā qñqz designat
matrimonij ut in. d. c. scie. qñqz est signū renditionis
panis ut hic. qñqz est signū dignitatis aut etiā leuita-
tis ut in. c. cleric. de vi. et ho. qñqz designat in effusa
ut in. ex ore. de his que sunt a ma. par. capituli. qñ
qz est signū libertatis ut in. l. h. L. de iu. anu. au. et sic
non. pbatur pñcise alterū qz nō. pbatur hoc esse quod ab hī
contingit absē in. c. h. de transla. pla. et in. l. neque
naturale. L. de pba. Ultimo opro. videt enī qz so-
la cobabitatio sufficiat ad pbationē matrimonij ut in
l. in libere. ff. de ritu nup. Voluit glo. in vbo uxores
quia illud pcedit de iure ciuilī. scars de iure canonico
ut hic z. d. c. aliter. Vln. dicit qz etiā de iure ciuilī non
pbatur bodie matrimonij pñ solā cobabitationē ut in
an. qui. mo. natura. effi. le. s. qñ. coll. vi. vbi dicitur
qz pbari debet qz cobabitauerū ut vir et uxor. et pñ il-
lam an. dicit corrigi. l. in libere pñll. et quicquid sit in
hoc standū est iuri canonico. in. c. pe. et vl. et qz ibi nō
j. de secū. nup. Alio glo. sunt. s. declarare.

*Proprietary of
University Library
of the University of
Tübingen*

Lasis. Per violentam pre-
sumptionem pbatur camis co-
pula. Cōmuniis diuisio. scđo ibi consultatio
ni 120 pñmo qz matrimonij pñt separi quo ad
thor. rōe fornicationis l. 3 fornicatio nō. pbetur apte p
testes nec p confessionē mulieris inculpare sufficiunt
enī violentē pñsumptioes ut hic. 120 scđo iuncta
gl. h. qz vbi actus non pñt directe. pbari pñ sensim. pñ-
ficit testes. deponere sup actibus. ppñquis dñ tñ adq
ciunt se credere ita esse. et sic nō casum in quo valer te
matrimonij de credulitate qñ. s. est pñlūcum actib. ppñ
quis rei. pbande et vide circa hoc quod dixi in. c. quo
tens. s. de test. Et nō qz ad. pbandā fornicationē nō ē
neccesse deponere qz viderūt testes virū et mulierē sum
comiscentes sed satis est deponere sup nuditate et so-
litudine loci. 120. qz suspicio seu pñsumptio violen-
ta sufficit ad ferendā sententiam etiā si agitur de crimi-
ne ciuiliter et vide i b. qz plenius dixi. in. c. tertio loco
de probatio. et nō qz suspicio sumitur quandoqz pro pñ
sumptione vide quoqz dixi in. c. quarto. s. eo. 120
qz sufficit dictū testis concludere presumptiuē quādo

*Out of property of the University Library
of the University of Tübingen*

presumptio est violenta et iuridica ad hoc quod non. bar. in.l.i.sif.si cer.pe. Item non quod ubi ex eodem factu inserviant duo delicta que habent seut species separate potest quis de vitroque puniri. nam propter adulterium se patitur hic matrimonium quo ad thoz et propter crimen incestus punatur mulier facultate pertrahendi matrimonium ad hoc. l.s. adulterium cum incestu. s. de adultere. vide plene pro bar. in.l.senatus. s. de accusa. et pro Jo. an. in addi. spe. de homini. post prim. et sic limita glo. in.ca. virginibus. xxvij. q.i. Et ex h. et ex ter. non quod incestu suo praeiatur spe pertrahendi matrimonium etiam si ac tum fuerit ciuiliter. et non. hoc ultimum. ut enim quod ista sit ipso iure pena delicti qualitercumque de eo praetet ar. hic et in.c. si quis sponsas. xxvij. q.i. Oppo. et videtur quod propter incestum vel aliud quodcumque delictum non sepe tur matrimonium iam tractatum maxime carnali copula consummatum. ut in.c. hi qui uxores. et in.c. hi qui matrimonium. xxij. q.vii. Blo. i. metu. pertrahendi dicit quod hic petebatur separari quo ad thoz et sic videtur quod hic agebatur ciuiliter quod probat litera cui dicit quod petebat se parati tecum. Ex quo dicendum quod verbu accusatores. in littera positu stat ipprie unde expone secundum Jo. an. i. procuratores maniti et. prosecutores accusationis iaz facie ab ipso ciuiliter alias procuratores non potuerint interuenire in.c. tue. de. pecu. et. c. venientia. de accusa. nec etiaz potuerint nomine proprio accusare mulierem ciuiliter ad separationem thoz solus enim maritus admittitur cui ipsius solius interfit. hinc est quod potest sibi procedere et ea sibi reconciliare. ut in.c. quemadmodum. de iure in. xxij. q.i. si quis uxorem et. q.v. pcepit. teneri anno. in.c. de adultere. et Jo. an. hic Alio glo. sicut clare Ultra alios quero an. probatio adulterij de qua hic sufficiat si ageretur de adulterio et incestu criminaliter. puto quod sic quod iste presumptio ex solitudine nuditate loco et sexum diversitate sunt ita stricte et violente et vix ipsa rea denegare faciens audeat et de his potest intelligi. l. sciant cuncti. L. de proba. canonisata. ij. q. viij. sciant et vide quod dixi in. c. pterea. de testi. et in. d. c. tertio loco de proba. et maxime cum iste actus fornicationis non subiaceat sensui.

Ercio loco *Latinum sumarium posse ut in precedentibus c. p. i. mo psultatio scđo responsio. ibi nos. 120*
pmo et tene menti q̄ appellatione sponsi qñq̄ venit il-
la cū qua ptractum est matrimoniū p verba de p̄tī
carnali copula adhuc non intercedente et nō. ibi vxo-
rem zc. q̄ ante traductionē ad dominum sponsi et carna-
len copulam subsecutā licet p̄sens de p̄tī interie-
nerit nō dicitur vxor sed sponsa qđ an sit verū indistī-
cte dicam. 7. 120 q̄ ex illidio coitu ptractabitur affinitas
babilis ad impedientū et dirimendū matrimoniū ptra-
bendum q̄ oib̄ cū quib̄ ptracta ep̄sistūt ut sūt p̄fanc-

uine ipsius mulieris pgnite vscq ad quartum gradum in
c. non det. de psan. et affi. ut in. c. discretione. de eo q
pgno. psan. vxo. sue 120 q. vbi vtitur pialia ante
auditum quis licet denunciet turpitudinem suam. ad idem.
c. pterea. de spon. vide qd plene dico in. c. sup de co-
cel. pben. et p bar. in. l. post mortem ff. de adop.
120 ibi. p certo credere. q. quis potest babere certam cre-
dulitatem o aliquam re ex certis signis exterio lib. ad
idem tex. c. c. ppri. 120 q. ex loci solitudine et dinor
sitate seu disparitate sequitur inducitur presumptio for-
nicationis. pcor. c. h. de coha. cle. mulie. i. lxxxi. di. cle-
ricus. 120 ibi testimonium vicinie q. duo testes depo-
nunt testimonium vicinie et sumuntur hic testimonium. p affe-
ueratione extrajudiciali sine instrumento sicut in. c. iua.
de coha. cle. et mulie. Ex quo colligunt q. p. duo tes-
tes potest. pbari fama totius vicinie. et sic non requiri-
tur q. maior. pars vicinie deponat sicut existimat q.
dam minus intelligentes. et est in hoc iste tex. no. et hec
intellige. c. inquisitionis. in si. j. c. et hoc tenetur gl. no
in. h. si. ij. q. i. t. iij. q. iiij. h. sic lepe. et in. l. iij. h. q. ar-
gumenta. ff. de testi. et docto. in. d. c. inquisitionis. et
bar. in. l. de minore. h. tormenta. ff. de questi. facit. c.
tam literis. de testi. t. l. h. L. de bo. pol. scdm tab. vbi
p. duo. pbatur inscriptio septem testium quinimum et no-
torium. pbatur p. duo. testes ut no. glo. in. d. h. si.
120 q. vbi agitur de dissolutione matrimonij tutu
est ultra probationes presumptuas recipere iuramenta
iporum. 120 infine litere q. manifestu dicit
qd a pluribus predicatur et sumuntur hic manifestu p.
specie distincta anotorio et de hoc vide qd no. in. c.
vestra. o. coha. cle. et mulie. et no. in. hoc istu tex. Et
quero hic in tex. sunt diversae presumptioes nūquid q.
libet p. se sufficiat. So. aduertendu q. hic pmo par-
rebat credulitas istorum testimoniis assertiori firmiter se cre-
dere q. illa fuerit istius intentio pculina et hec sola fm
omnes no sufficit q. testes debent deponere de his q.
popluntur aliquo sensu corporeo ut in. c. testes. iij. q.
ix. et in. l. testium. L. de testi. no aut de credulitate vt i
c. cu cam eo. ti. sed hoc faciebat administrulu sibz gos.
Sed o. pentebat q. testes istos viderant insimul per
plana et nemora vias et in via plurimo magates. In
no. credendo dicit hanc esse violentam presumptioem que
sufficit ad suaz sic. s. c. ppri. t. xxv. q. vi. ab isto fact
tui q. aliqui tradicunt dicentes nullum ex his pmissis p
se sufficere quibz ego magis assertio. na no video q. isto
solam habeat. pbare fornicationem maxime ad separationem
matrimonij ut h. intendebat cu log i via vire p nemora
n sit act omo. ppinq. fornicari q. nec ius presumit n p.
cessisset monito ut n ptabulens. ut i. d. c. cleric. t. c. h
facit L. o. adnl. au. si q. ei. t. l. bar. i. l. furez. ff. d. fur.
ocar. pbari. adul. si aliq. fuit ophel. i. domo alio p
tre mulieris q. est act ppinquus. Lam contrarius

De presumptionibus

sensit post glo. in. l. capite quinto. ss. de adulste. vbi dicitur requiri ad probationem delicti. q[uod] fuerit defensus i actibus veneris p[ro]pterea p[ro]pterea si fuisset regius in causa et muliere sola horis ad hoc periodis h[ab]et satis sufficiet ad probationem delicti. sed ipsam osculantem vel ipsam tangentem vel in similibus actibus p[ro]pinquis alias secundum. et hoc videtur probare iste tex. nam index iste coram quo vertebatur questio p[ro]p[ter]a dictas probatorias et etiam p[ro]credulitatem testium noluit moueri nec papa in hoc eum reprehendit sed voluit insuper recipere iuramenta illorum. Item habuit famam vicinie. immo papa videtur approbare et omnia simul ponderare ut patet in ratione ipsius in. y. nos ibi que dicta sunt tunc locutus erat hic tertio fama vicinie que p[ro] se non probat in. c. si duo. p[ro]p[ter]a. q. vi. et in. c. super eo. de eo qui p[ro]gnos. p[ro]p[ter]a. vpo. iue. locutus erat quarto. assertio viri et mulieris iuramento firmata que p[ro] se fidem non faciebat in p[ro]iudicium matrimonij dictio in tribus si duo. t. c. super eo. Ex quibus patet q[uod] nullum p[ro]dictorum p[ro] se faciebat fidem. non quid aut p[ro]fessio istorum cum fama sufficiet sit op[er]a. Ego autem remoto ad plene non. in. c. super eo. et. c. si duo. p[ro]p[ter]a. vbi de hoc et ea que legi. et non. in. c. p[ro]p[ter]ea. d[icitur]. testi. vbi habetur de modo. p[ro]bandi copula. H[ab]emus omnes sunt faciles. Ultra alios hic quero an appellatione uxoris veniat illa cum qua tractum est matrimonium p[ro]p[ter]a de pretio non tamen abducatur ad dominum traducta nec carnaliter p[ro]gnita. et iste tex. in p[ro]p[ter]a. facit q[uod] non dum appellat ista talis sponsam. et querenda non n[on]quid posset iste imensis illani habere in uxore non obstante affinitate p[ro]resumptive probata. et facit hoc ad quoniam arduam in qua p[ro]sului hic Senis que p[ro]stigit mihi causam latius p[ro]sequendi hanc materiam. questio fuit talis Quidam. Et. tractat sponsalia p[ro]p[ter]a verbis d[icitur] senti cu[m]. L. et ab ea recepit dotis nomine mille. p[ro]digit q[uod] ante eum sic desponsata duceretur ad dominum vel aliter plumaretur matrimonium vita finita extitit. querenda an dictus sponsus lucraret dimidiata p[ro]pter dotis visu statuto. I. scripto cuius tenor talis est videlicet si qua decesserit sine filiis ex viro cui nupta est tpe sui obitus remaneat dimidia pars suarum dotium apud maritum non p[ro]putato in dicta dimidia lucro donationis. p[ro]pter nuptias quae p[ro]pter maritum p[ro]uari possit. postmodum facte fuerant ad dictum statutum aliqua aditiones in quibus semper fuit facta mentio de filiis existentibus vel non et hanc quoniam plene p[ro]securus sum in p[ro]silio quod incepit facti p[ro]tingentia tecum. et principaliter p[ro]stigit eius de filio super illa quone an talis mulier dicatur nupta et vir dicatur maritus ex quo non fuerat facta traditio ad dominum viri ne saliter carnaliter p[ro]gnita. Et p[ro]sequendo hic aliqua p[ro]p[ter]a succincte tamen videtur primo p[ro]dicatur nupta et sic usque et hoc videtur probari p[ro]p[ter]a non. in. l. cu[m] fuerit. ss. de p[ro]dil. et dem[onstratio]. vbi optimum p[ro]p[ter]

bas nuptā dīc ex quo interuenit ad m̄rimoniū p̄sen⁹
de p̄nti licet nōdum fuerit agnita nec traducta q̄ so-
lus p̄sens facit matrimonii et nō p̄mixtio carnis ut
pbatur ibi in s̄. illis. l. et hoc tenet glo. et bar. ibi. ad
idem. c. sufficiat. xxvij. q. q. Scđo p̄ncipaliter pro
bari videtur p. l. iij. f. de dona. inter vi. et vpo. iucta
glo. in. v. p̄cubine. ibi nō. q̄ postq̄ interuenit p̄sen⁹
ad matrimonii inter vix et mulierē appellat matrimonio
num et ipsi p̄rabentes dicunt marit⁹ et uxor et q̄bz
gl. ibi dicat hoc. pcedere de iure canonico tñ dico idē
dicendum de iure casilli vt pbatur in aut. de iup. s.
nuptias. et ibi bo. glo. Tertio hoc p̄bo p̄ multa iu-
ra canonica que p̄maniter dicant matrimonii verum
esse ex solo consensu de p̄nti licet aliud nō interuenire
vt patet in. c. si. de spon. duo. et in. d. c. sufficiat. et. i. c
cū initiaſ. cū multis ibi sequēſbus. xxvij. q. q. ad idē
c. viii. de voto. li. vi. et nō p̄ hosti. in. c. ex publico. d
concer. cōiuga. facit etiā diffinitio m̄rimoniū que po-
nitur et declaratur. xxvij. q. q. in p̄n. et sup rubrica. d
spon. Quarto videtur de hoc casu scđm intelle-
ctum bal. in. d. l. deo nobis. L. de epis. et cle. intelligendo
q̄ ibi nō interuenierat carnalis copula qđ ē p-
sumendum cū aliter potuerit ingredi religionē altero
in seculo remanente vt in. d. c. ex publico. de puer. cō
iuga. in p̄trariū facit istud. c. et. c. sicut ex lris. t. r. pe.
de spon. Vero solutione aduertendum q̄ verbum
nuptie multipliciter in iure capitūr. Qñiq̄ enī capitūr
p̄ ipsa mera essentia p̄iuḡ que solo p̄sen⁹ de p̄nti in-
terueniente causatur vt pbatur in. d. l. cū fuerit. t. d. s
nuptias. et. c. omne nuptiaz bonū. xxvij. q. q. cū simili-
bus. Qñiq̄ sumitur p̄ ipsa p̄mixtio carnali que in
uenit p̄tracto p̄us matrimonio vt pbatur in. c. q̄ aut. t
c. quidam. et luce clariss in. c. genuit. maxime iuxta
glo. iij. que hoc tenet aptissime eadē cā et qōne. et ibi
aliquid p̄ archy. Qñiq̄ sumitur p̄ apparatu et festini-
tatis que sunt tēpore quo uxor ducitur ad domus
viri vt pbatur in. c. nr̄ates. et. c. scie. xxx. q. v. et sic ca-
pitūr in euangēlio vbi dī nuptie facte sunt in cana ga-
llée. t. c. t q̄ xps ibi in p̄uino fecit de aqua vīnū. t ita
sensit H̄as. de cal. sup rubrica. d. spon. vii in quibusdā
locis appellans in vulgarī lenozc. Item sciend⁹ q̄ v-
erbum matrimonii seu cōiugij qñiq̄ verificatur in ma-
trimonio p̄tracto p̄ verbo de p̄nti h̄z nondū sit carnalis
copula p̄sumatum et vulgariter appellans sponsalia p̄
verba de p̄sentī vt in luribns supins all. Qñiq̄ veri-
ficatur verbum m̄rimoniū seu uxoris et mariti solum
in p̄iuḡo carnali copula p̄sumatio vt uō. pbatur in. c.
debitū. in p̄n. et in. s̄. de biga. et hic et in. d. ex publi-
co. et elegantiss in. c. si quis desponsata. xxvij. q. q.
vbi dīcī q̄ si quis desponsata et traducta vitetur nō
p̄iuḡo appellat. ad idē. c. qna. ppter. t. c. in omni. ca-
cā. t. q. et vñ surget hec dñesitras satis p̄t colligi ex

hunc non imponeamus
nos expet

bis qui le, et nō. in. c. debitum, et p glo. in. d. c. qua-
ppter et p doc. in. d. c. ex publico. His premissis
dico q̄ de p̄prio et stricto significato verbos maritus
et uxoris et matrimonii appellari p̄nt postq̄ interuenit
plenius de p̄tī sponsus et sp̄sula et sp̄sulalī ante talē
plenius de p̄tī et post plenius defuturo. nā dicunt
sponsalī a sp̄ndeō spondes quod idem est quod p̄
mitto tio. inde sponsa. i. p̄missa. sed post plenium de
p̄tī nō p̄t dīcī stricte seu p̄prie sp̄sula q̄ nō solū est
p̄missa sed obligata et iuxta sed pppter significatum
matrimonij et de quodā largo significato verbos non
p̄t adhuc dīcī maritata seu p̄tingata ex quo adhuc n̄
est tradicta ad domū viri quasi adhuc in effectu sit si
ue ingo et sine viro et quodāmodo p̄missa respectu ef-
fectus matrimonij et sic possunt loqui iura in p̄teraniū
all. Quare p̄diderē q̄ vbi agitur de materia odiosa
appellatione uxoris vel mariti seu matrimonij nō ve-
niunt sponsalī p̄tracta p̄ verba de p̄tī nec ipsa sp̄sulalī
contrabentes. si aut̄ agitur de materia favorabili
veniunt etiam sponsi qui p̄traxerūt p̄ verba defatu-
to ut in. L. nō sine. L. de bonis q̄ li. vbi pulcher casus
Si vero materia est indifferens venient illi qui tñ
p̄traxerunt p̄ verba de p̄tī licet carnalis copula nō
dum interuenient et fortius si interuenit nā in materia
odiosa verba nō capiunt̄ ita stricte sicut ip̄portare p̄nt
ex p̄prio significato verbos maxime q̄n̄ rep̄iunt̄ ha-
bere alia significacionē viciniorē. vt. pbatur in. c. cū di-
lectus. de p̄sue. et in. c. cū in cunctis de elec. incto. c. si
p̄missariis co. ti. li. vi. facit qd̄ le. et nō. in. c. statutū
co. ti. et li. et p̄ Jo. an. in regula. odia. de re. in. li. vi. ī
merci. et p̄ hec p̄nt reduci ad p̄cordiā iura sup̄ius al-
et longe plenius hāc materiā. psequor in dicto p̄silio
sed ista sufficiunt in p̄tī passi.

Iteras rebemtent nō debet q̄d de
grāi crīmīne p̄dēnari. hoc d. In p̄ma iu-
dicātū p̄saltatio. In scđa mīlio. ibi nos v̄o que subdī
uīditur. In p̄ma ponit motiū mandati. In scđa mā
datum. ibi quo circa. et pone casum literalē ut patet
ex litera iūcta glo. in. v. purgando. que ponit p̄tē ca-
sus. Nō ep̄m posse aliquos de heresi ip̄tere iūdi-
ces delegatos impetrando. Scđo nō q̄ sup̄causa
heresis p̄tē p̄mitti etiam in iūdices delegatos et sic
p̄tē quis esse delegatus et arbiter etiam in cā crīmī-
nali q̄d qualiter p̄cedat. I. dicet. Nō q̄ quis p̄tē
testificari. p̄ et contra fratrē hīc tū apte nō. p̄bat q̄r in
timo iūdicio fuit sponte p̄fessus p̄tra fratrē in scđo fuit
onus de purgatoribus qui in multis equipans testi-
bus. ad hoc quod le. et nō. in. c. constitutio. de pur-
gatione cano. in. gl. in verbo tollerent. dicū tū est ve-
num saltē in cīnīlibus de quo tū dīc ut nō. glo. in. q. v.
l. et in. §. item. l. in līlia. et in. §. parentes. in. q. in.

¶ qd ubi due presumptioes ptrarie oriunt ptra ali-
quæ standu est validior et sic via psumptio vehementi
tior elidit alia min? vehementes, et ad hoc quotidie al-
legal iste tex. et colligil hoc qz iste. ¶ pmo dñ redi-
ret ad fidem pcessus fuit fratrem laborare eodem mor-
bo, postea vero in alio iudicio dum fieret inquisitio p
tra fratrem purgavit illu cū iuramento dicendo qz ac
debat illuz fuisse et esse catholicu, et sic aut pmo dixit
mendacium ante postea ptiuum, sed papa arbitratitur
qz potius incidit in ptiuum qz nō est verisimile qz iste
tepe puerionis sine dixisset mendacium in fratre, erat
tñ psumptio, p scđo dicto qz fuerat iurato, sed pna p
sumptio erat validior. Et ex h. et ex tex. sanguino, qz
si concurredit duo dicta ptraria ab eodem vnu cū iurame-
to alind sine standu est dicto non iurato si pfecture sit
pro eo magis qz p dico iurato. Letteris ergo paribz
potius psumendum est, p dicto iurato licet possea ema-
nato qz simplici assertioni pius facte, et faciunt hec no-
tabiliter ad easque tetigi in. c. p tuae. de. pba. et ptra
bar. in. l. eos. ff. de fal. qz si testis pius dixisset vnu ex
tra iudicium sine iuramento, et in iudicio dixit ptrari
um cū iuramento standu est scđo dico, pppter psump-
tionē iuramenti nisi subsint alie psumptioes p pmo
dicto sicut hic erant qz tpe quo dixit pmiu dictu erat
accensus zelo fidei orthodoxe. i. catholice cū nouiter
reuerteretur ad fidem Item amor fratrem qz nō est
verisimile qz falso illum dixisset hereticu et hec bene
ño. ¶ qz suspicio nō sufficit ad pdamnationem
allicuius etiā si sit vehementes. Ira tñ a ptrario videt p
pari qz in crimen nō graui sufficit vehementes suspicio
et hoc tñ dicit plene dixi in. c. qnto. s. eo. vnu tñ ap-
pe, pbat hec litera qz qnto crimen est graui? tanto pre-
sumptiones debent esse vehementiores, qz ubi mai-
orculum ibi cautius est agendum vt in. c. vbi pculu. de
ect. li. vi. et facit hec litera in ar. scđm. Jo. an. qz ppel-
sumptionem minaz vel inimicaz nō sit pdamn-
sus de homicidio de quo nescitur a quo factum sit.
remittit ad spe. eo. ti. s. ij. y. sed pone qz inimatus
t. vbi videtur velle spe. qz hoc sufficiat ad torturam
de vide ibi latius et tetigi in. d. c. scribam. ¶ qz
puer? seu reuel? ad fidem incidit i manifestu pecca-
tu psumptio relapsus vel non plene puerus nō b
solum sufficit ad pdamnationē vt hic. ¶ qz fere
num dictum qz a suspecto de penitentia pagenda
et exigicatio sufficiens. s. de certa pena solvenda si
non egerit qd intellige qz p peccato manifesto
ponitur publica penitentia ab habente iurisdicō
in etiā fori pteriosi hoc dico qz in foro oio penite-
ndo de offi. or. et. c. fi. de tēpo. ordi. Ultimo
ex. fi. litera qz de criminie qntuicaz graui pōt quis
innari ex psumptione violenta que satia oritur ex

Dominus Regnatur in omnibus

De presumptionibus

deficientia in purgatione facit. c. excommunicamus. § i. de here. et. c. cui punita. eo. t. li. vi. Et ex si. liceat et ex medio non quod vehementer presumptio non sufficit ad damnationem sed violenta sic. quod voluit hic glo. pe. faciat quod non. gl. in. c. insinuat. de sumo. sed dic ut dixi in. d. c. quanto. Hinc veni ad glo. declarabo propter aliqua textualia. Id sumo enim quare episcopus impetravit delegatos contra istos de heresi suspectos cujus potuisse ex officio procedere contra istos ut in. c. ad abolendam. de here. ubi patet in si. p. hoc bene facit. c. i. d. off. ordi. quod etiam exempti tenentur in hoc obsequi episcopi locum facit de. i. et. h. eo. t. Solu. hic non appetit quis impetravit istos delegatos. forte enim dum ipse ab episcopo laicis molestare extra iudicium impetraverunt ipsi istos delegatos quibus fuit permisum ut audiarent cum tunc eos et episcopum auctoritate apostolica nec appetit hic qualiter ageret episcopus contra eos. Inno. dicit quod forte episcopus iste dominus nuncianus crimen istorum papae vel perebat bona istorum propter heresim. hosti. dicit quod agebat civiliter vel ex officio ipsetebat ipsos. ar. in. d. c. ad abolendam. nam si criminaliter non potuisse in arbitrios permitti quod hic factum fuit. Nos tamen dicere quod forte agebat criminis littera. nec ob. quod fuit permisum quod papa non approbat sed recitat hic permisum ut dicit hic Ioh. an. super glo. viii dicit quod in hoc non est vis. in hoc enim non pluit intellectus. c. Lui enim applicentur bona clericorum vel laicorum beneficii damnati dic ut dixi in. d. c. expolcam. §. d. an. et in. c. cui scdm. ll. eo. t. li. vi. Quero scdm. p. declaratione finis littera quod apparebit ex inunctione penitentie an sit verus penitens vel fuisse puerus. So. scdm. hosti. et Ioh. an. si paratus est probere dictam securitatem et penitentiam benigne suscipere quam postea denote et efficaciter impletum presumptio est de vera puerus. alioquin. i. si non vult cauere vel penitentiam recipere vel licet caueat et penitentiam recipiat illam tamen negligit ad implere est presumptio de contrario et hoc satis placet et dicitur ex ipsa littera et facit de pe. di. h. c. i. et ex hac expositione non quod non solu deficiens in purgatione punitur ut punitus sed etiam punitus in eam recipiendo non quo tamen dic ut non. in. c. expolcam. p. al. et vide quod dixi in. c. veritatis. de do. et pti. Glo. prima facit duo Primo instat an in indicem possit permitti et dic ut in ea et latius ut non. in. c. cui ipse de arbitrii. Secundo principaliter an de causa criminali possit permitti et non bonum considerat. sed potius remittit ad. c. penit. de in. inter. restit. ubi de hoc Hoff. h. dicit quod agebatur civiliter et sic videtur quod ubi de criminis civiliter agit potest permitti. et id est hosti. et idem glo. et bar. in. l. non distinguemus. §. iulianus. ff. de arbitrii. et potest dicere quod ubi agitur de solo punito permissum potest permitti secundum in punitio sibi seni rei publice facit quod non. in. l. inter. §. recte. ff. de sur. et. l. licitatio. §. q. illicite. ff. de pub. de quo tamen dic ut plenus non. i.

• d. c. pe. r. d. §. iulianus. hic tamen nihil probat ut. s. dixi. quod solu recitas facit. Oppo. et videtur quod frater non debet admittit contra fratrem in magnis criminibus ut in. l. si magnum. L. qui accu. non potest. glo. in. v. de fratre dicit illud regulare sed fallit in crimine hereticorum in quo admittit etiam contra parentes. xxiij. q. v. si audierit. Aliud licer doct. hic lente transeat. l. si magnum. all. in glo. loquitur in accusatione et non in te stimonio et procedit hoc nisi vite fratris fuerit insidiosa. nam tunc et mater protra filium et etiam pater admittuntur ad accusationem ut non. in. d. l. si magnum. Respectu vero testimonij dicendum quod ant loquuntur in civili aut in criminali. primo casu teneret spe. in. t. de testi. §. i. v. sed nunquam frater. quod admittitur p. et certa fratre credibilis plus vel minus secundum affectionem quia nulla lex prohibet hoc fallit secundum eum nisi habent oculos. p. in dubio vel sint ambo sub potestate viri prius. an autem perpellatur testimoniarum contra fratrem remittit ad. §. de testimonio. v. sed nunquam eo. t. et ibi vir secundum quod sic dando regulare quod quilibet non privilegiatus in testimonio ferendo admittitur et perpellitur si non vult quia iura volunt generaliter testes perpellunt. l. si quando. L. de testi. cogen. p. to. In criminali vero dicit quod non admittuntur. iij. q. iij. l. iulia. facit. iij. q. v. c. l. Aliud uerte tu subtilius nam potest dici quod inter eam criminali et civili certo respectu nulla est diversitas. ant enim que ritur nunquam frater perpellatur dicere testimonium contra fratrem vel aliquem saginaeum et dicendum quod non si ne eam sit civilis sine criminali. et quod dixi de alio coniugio intellige usque ad tertium gradum et idem in quibusdam aliis personis enumeratio in. d. l. iulia. Et licet spe. videas illam legem intelligere in criminali. put sentit etiam glo. in. l. parentes. L. de testi. glo. t. l. lege iulia. si. eo. tenet eam procedere indistincte. put generaliter loquitur et cum illa glo. transit ibi bar. quod nihil plus placet ratione honestatis et ut caritas periret inter proximos nisi necessitas imineret. put dixi in. c. i. de testi. cogen. Aut queritur nunquam volens admittatur pro fratre et puto quod sic tam in criminali eam quam in civili quod. d. l. le. int. solu privilegiar nolentes testimoniarum. volentes autem non repellit quod etiam ibi sentiuntur. nam solu inter parentes et filios repit iure causum ut etiam volentes non admittantur. d. l. si parentes. et intellige volentes quoniam sunt a parte induciti non si se offerent et suspecti ut legitur ut non. in. l. que omnia. ff. p. cr. et in. l. vpori. §. i. ff. de ful. vide quod dixi in. c. h. de testi. Aut queritur nunquam fratrem admittit p. fratre in ipsius favorem. et distinguo inter eam civilis et criminalis ut primo casu admittat sed creditur plus vel minus secundum quantitate affectionis sic intellige glo. in. q. v. c. i. et in. c. in lris. de testi. nam nullo iure in testum repellit in scdm. casu non admittit quia agitur de maiori.

q. 2

preinditio in quo testes debent esse oino integrī et idē
videtur in alij p̄saguineis et domesticis sic loquim̄
dictum.c.i. et facit p̄tūj. q. h. sup̄ prudentia. puto tñ
q̄ in defectū alioz admittantur salte ad faciendū indi-
cium ut pueniat ad torturā. ar. in. fi. de testi. cogē. et i.
c. cū dilecti. et quod ibi nō. de elect. et in his casib.
puto fratrem cogendū dicere testimoniu. p̄ fratre q̄ p̄
uilegium est ut nō p̄pellatur aduersus fratre ut. d. l. le-
ge iulia. qđ cessat cū agitur de ipsius favore ar. in. l.
q̄ favore. L. d. legibus et in. c. et si necesse ī. de dona.
inter vi. et vxo. Ex his patet q̄ hoc. c. nō p̄tradicit di-
ctis iurib. l3 spe. rbi. s. voluerit salvare p̄ vñ sp̄lita-
tio. s. q̄ sp̄le sit in cā beresis et ita sentit hic etiā glo-
nā nulla est sp̄litas cū b. nō fuerit p̄pulsia dicere te-
stimoniu. p̄tra fratre imo in ipsius favore ipsius purga-
nit et in p̄mo dicto nō p̄ vñam testimonij nec inuitus
dixit fratre codē morbo laborare. puto tñ q̄ vñ eset
necessē p̄pelleret frater p̄tra fratre in cā beresis. s. per
istud. c. l3 p. c. in fidei favore. de here li. vi. Gl. in vbo
vez. colligit p̄mo standū ei qđ quis p̄us dixit sine in-
iudicio sine extra. sed hoc simpliater nō colligis ex tex-
ti ut. s. dixi multe p̄sumptōes p̄correbant hic qđ p̄us
verum dixerat. l3 de materia dic ut latius dixi in. c. p̄
tuas. de pba. et in. c. cū in tua. s. de testi. Gcd. gl. b.
colligit q̄ vñ p̄sumptio p̄pōderat alteri. Opp. ai co-
trans de. c. cū inter. R. de elect. vñi inuicem se elidunt
Comuniē soluit q̄ aut sunt paris potētie et via non
p̄ponderat alteri ut in p̄trario et sic inuicem se tollunt si
altera p̄ponderat illa p̄uale. Enī aut et qñ sunt paris
potētie vel altera p̄ponderet discernit dīcretus iuris
ex varietate factoz. ex quibus p̄sumptiones oriuntur
ut hic et facit qđ nō. in. c. transmisse. qui si. sunt legi.
et p̄ Jo. an. in. c. pe ī. de cri. sal. Glo. pe. opponit de. l.
ij. L. de here. vñi ex laui argumento quis. pba. here
titus soluit q̄ ibi suffici leue argumenū quo ad facil-
tatem inquirendi p̄tra cum non ut habeat. p̄ p̄dicto.
Uel dī scdm docto. q̄ ibi appellatur leue argumen-
tum qđ de facili p̄t. pari vñputa q̄ apte eret in arti-
culis fidei vel nō vult iurare dicens hoc esse peccātū
vñ. c. excōcamus ī. de here. Gcd. glo. opponit d. c.
dixit dñs. xxij. q. i. et solue ut in ea. et dī de materia
ut dixi in. d. c. quanto. s. eo. et nō. glo. q̄ p̄tra violen-
tam p̄sumptionē admittit. pbatio in p̄trarium ut. pba
tur in iuribus all. in. en. et in. c. fi. de pre. nō bapti.
Ultima glo. qñit q̄re ab isto nō exiguntur iuramentum
sicut exigunt regulatē in purgatione p̄standa ī. d. pur-
cano. quotiescūdē ut in ea. sed aduerte q̄ dīctū gl.
pcedit si dictio p̄ter stat exclusive. l3 p̄minis doct. re-
nent q̄ stat inclusiue ut sic ultra cautōne tenetur iur-
are et b. plus plz. Nec obstant motu a gl. q̄ b. iuramen-
tū est oneris et nō honoris. et sic nō inspicit qđ
alias deierant ut in. c. cū in ecclesijs. de ma. et obc.